[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
Secretaria Legislativa
Indicação n° 67/2025
		Vila Nova dos Martírios, 09 de dezembro de 2025.
AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA MATIAS
ASSUNTO: PATROLAMENTO DA ESTRADA RURAL LOCALIZADA NA REGIÃO DA CABECEIRA DO JABUTI, NO TRECHO ENTRE AS PROPRIEDADES DO SR. ZÉ ANTÔNIO E ZÉ RIVALDO.
Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,
Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, REALIZE O PATROLAMENTO DA ESTRADA RURAL SITUADA NA REGIÃO DA CABECEIRA DO JABUTI, ESPECIFICAMENTE NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS PROPRIEDADES DO SR. ZÉ ANTÔNIO E DO SR. ZÉ RIVALDO.

JUSTIFICATIVA: A estrada rural localizada na região da Cabeceira do Jabuti, no trecho entre as propriedades do Sr. Zé Antônio e do Sr. Zé Rivaldo, apresenta dificuldades para o tráfego de veículos, o deslocamento de moradores e, especialmente, o transporte da produção agrícola pelos produtores locais. O patrolamento é uma reivindicação dos moradores da região, necessária para melhorar a segurança, facilitar o escoamento da produção rural, reduzir prejuízos aos produtores e garantir o acesso adequado à comunidade, principalmente em períodos de chuva, quando a via se torna mais difícil de transitar. A realização do serviço contribui para o desenvolvimento rural e o bem-estar dos moradores da região.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 09 de dezembro de 2025.
________________________________________
José Givanildo de Sousa Matias
[bookmark: _GoBack]Vice-Presidente da Mesa Diretora
_______________________________________________________________________________________________________________
Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.
https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
E-mail: cmvnmratirios@hotmail.com

image1.png